Quid de veste loquar nō iā segmēta rego,
Nec quæ de Tyrio murice lana rubet.
Concessum aliquando mulierib. ut segmēta
aurea

aurea gestarent. Erat & laiclaui ornatum senatorum, vestimentum clavis purpureis intertextum, dicunt Galli chamarre des Senateurs brochée de pourpre. Hinc intelligitur qd paulo post additur in textu, prohibitum clericis ne rubeis vel viridib. scacatis caligis utatur. Putoqz ibi scacatas caligas dicit, quod Gallis deschiquetees a vulgari Italico nomine squarciare, id est lacerare per partes, unde & Gallice esquarteller, metter par quartiers, & pieces. Et certe non solum clericis sed aliis omnibus prohibenda illa incisura, quod perditione inferant materia seu panni vestimenti, & habeant inanissimam per rerum abusum ostentationem, sed multo magis clericis, qui tegumento simplici & necessario contenti esse debent. Pari & reprehensione sunt clerici digni, qui leniores calceos, quos vocant scarpos, multiformi incisione corrumpunt curiose & vanissime, C quod reprehenditur in clericis, ut notat glos. si. ad clem. 2. de vita & hon. cler. Prohibuit & Deus c. 22. Deut. versu. 1. nō indueris vestimento qd ex lino lanaq; cōtextū est. h Ob necessitatē interdum permissa est vestium simulatio, & habitus ad tempus mutationis, dicta cle. 2. de vita & honest. cler. c. clerici, 15. eo. tit. apud Gregor. ibi, nisi iusta causa timoris exegerit habitum transformari, sicut contra per metum suscepimus D habitus monachalis, nihil praividicat accipienti, & perlatum, quod metus causa.

i Publice ferentibus prædictis uestes vetitas, pœna prædicti & imposita sunt in Clem. 2. de vita & honest. cler. propter scandalum, & propter contumium, qui inde clericis oriri posset. Existimat itaq; Joan. Bernardus Diaz in praxi criminali canonū, c. 69. post Ancharam, ad clementinam 2. de vita & hon. cler. Zenzelinum & Imolam, clericam, vt entem ueste aliqua ex prohibitis secreto & subiis alias uestes, ita ut non appareat, nō incurrere prædictis pœnas. Id est, si utatur talibus uestibus domi, puta in studio, vel loco simili, vel si non perpetuo

A portet, sed ad momentum, ut propter festū socii qui doctioratur, vel sit rector, aut miles, aut dicit uxorem; vel si deferat propter paupertatem, quia non habet unde alias emat. Vide decisionem capella Tholos. 52. & ibi Stephanum Austrerium.

k hic prohibentur capitis ornatus prophani, quique cum superbia & cultu nimis sumuntur, quamobrem id ipsum dicemus de pileis serviceis, rotundis, alteriusque forma non convenientibus grauitati morum & simplicitati ecclesiasticorum de galericis serviceis & similibus, epitogium seu tabardum, Italis Tabarro, pro eodem vestimentone pro penula pro pallio longo, qd superinduitur uestib. alius præcinctus, quod ve cōmune est in Italia ecclesiasticis personis, cuius loco alibi est uestis talaris & longa. ca. signis virorum, 30. dist. sicq; in concilio Martini c. 41. & can. non licet, 32. 23. dist. non oportet (inquit) clericos comam nutrire & ministrare, sed attonso capite patentibus auribus, & secundum Aaron talarem uestem induere, ut sint in habitu ornato.

l id est, incisis, laceratis, ut dixi §. litera g.

m Colores isti virides & rubei in pannis & vestimentis ecclesiasticorum vel clericorum prohibentur, ne ad voluptatem usurpentur, in concilio Vienensis in d. clem. 2. de vita & honest. cleric. & in c. clerici, eo. tit. apud Greg. Alii etiam colores diversi & sectiones prohibentur religiosis in eorum uestibus, in c. si. 20. q. 1. Refert Tertull. in libro de cultu virgi. Romanis legibus impudicas mulieres a matronis per ornamenta distinctas, quod & indicat Vlpian. in l. apud Labeonē, 15. §. signis virginis, de iniur. li. 47. P. tit. 10. Id ipsum & apud reliquias nationes fere seruatū, ubi legib. bonis temperati mores fuerunt. Et apud Athenienses quidē uestis florida erat meretricia, ut ait Suidas in verbo ἵππων, apud Thurius varia, ut idem scribit in Zaleuco. Apud Romanos variegata, eaq; subductior quā caterarū mulierū, ut ait D. Hieronymus,

in Helvidium, ut merito idcirco talis ordinatus difflicuerit etiam viris castitatis amatoribus, ne participes ingenii meretrum esse videantur; quia illus oculos pascunt, & inescant amatores perditos. Ceterum color rubeus Cardinalibus in usu permisus, & quotidianius cœpit esse anno Domini 1240. sub Innocentio 4. sum. pontif. quo tempore concilium uniuersale Lugdunense contra Fredericum 2. Imperatorem fuit celebratum & primum concessus pileus rubens & purpura, veluti insignia, quibus monerentur pro republica & fide christiana semper separatos esse debere sanguinem fundere, & tunc concessum in urbe equo velbi & ferre rubeum galeraum, ut ait Platinus in Innoc. 4. Gaginus lib. 7. Historia Francica, Paulus Aemilius lib. 7. Cum purpura etiam prætexta solebant antiqui Romani pingi & corona, ut ait Dion in Marco Vipio Traiano, ut & olim reges Albae, & Romani induebantur ut plenariae ueste purpurea, teste eodem Dion lib. 43. arg. Augustus eodem auctore lib. 49. cum vidisset purpuram iam in usu communis usurpari, sanciuit, ne quisquam nisi senatorum, quiq. in magistratu esset, purpuram gestaret. Statutum & subinde, ne priuati purpuram tingere, deferre, aut vendere possent, nisi quibus Imperator permisisset, cum ille color esset reservatus vestibus principis, l. 3. 4. & 5. de vestib. holoser. libr. 11. C. tit. 8. l. 1. & 2. quare res venire non poss. lib. 4. C. tit. 40.

n hac que sequuntur sumta fuerunt ex c. clericis, 15. de vita & honest. clericis.

o manice consutia hic mihi videntur esse, quas olim vocabant Galli manchons, quae ex diuerso panno vel serico sagis addabantur, & deirahebantur ex arbario. Sed & manica non consutia dicuntur quia non habent clavos in extremitate, seu ut dicunt sunt sine botonis, in cle, i. de statu monach. apud Virgilium 9. Aeneidos exprobatur, ut molle uestimentum & non virile manicatum & pectatum.

A Vobis pieta croco, & fulgeti murice uestis, Delidæ cordi, iuuat indulgere choræ, Et tunicae manicas, & habent redimicula mitrae.

Et apud Plautum quidam cultu punico velut anis exoticæ ridetur propter manicas, aut angulos alarum instar utrinque propendentes atque existantes. Vsi Theſſali hoc genere uestimenti ad luxum, unde abiit in prouerbium, q̄ traditum p̄trivit, id est, ala Theſſalica, de quo vide Pollucem, Hesychium, Eustathium, Suidam. Sunt & ibi πτερύγια seu ala, in uestimentis, seu anguli ali similes, in Gallia etiam thoracibus vel sagis consumuntur quidam appendices, qui vulgo dicuntur earatione aisletons, a vocula aisleſ, ale.

p Sotulares quoq. hic dici puto calceos, qui non debent esse consutti, vocantur & stivales largi, in clem. 1. §. etiam, de statu monachor. & in eadem clementina, §. quis autem. Sotulares non corrigitati, dicuntur calcei, consutti alter, & corrigitati, contra, qui lati sunt non stricti. Sotulares dicuntur a vulgari voce fouliers, at vox fouliers, a fece & luto, quod vulgo dicitur soulieure, vel souliers a solo, quotur pedibus.

q Cappe manicata prohibentur intra ecclesiam, & in dominis officiis ut in c. clerici, de vita & honest. clerici. Sed & alibi ita, qui sunt in sacerdotio & personatis consutti, nisi in ista causa timoris exegerit habitum transformari. In concilio Maisconensi, i. c. 5. sancitum est clarius, ut nullus clericorum sagum aut uestimenta, aut calceamenta secularia, nisi qua religionem decent, induere presumat, alter cum indecenti ueste, aut cum armis inuenitus subetur a seniori ita coerceri, ut 30. die rum inclusione detentus aqua tantum & modico pane diebus singulis sustentetur. Et in concilio Constantiensi, sessio. 43. titul. de vita & honest. clericis diffinitur, abolen dum esse penitus, quod clerici & persona ecclesiastica deserant manicas ad cubitum pendentes,

videntes, & vestes cum foderaturis, id est. A duplicationibus ultra oram excedentibus in fissuris, statutumq; insuper, ut si etiam cum talibus intersini in ecclesiis cum superpliciis aut aliis vestibus ad cultum & officium ecclesiasticum ordinatis, maxime infra ecclesias, in quibus ordinati existunt, puniantur, ut transgressores canonum, & ut pro qualibet vice, qua in tali habitu ecclesias interfuerint diminis officiis, a participatione prouentuum ecclesiasticorum. B permensem sint suspensi fructusq; illi ecclesie, illius fabrica applicentur. Colligimus uaq; in summa, ex superioribus prohibitib; vestimentorum duas species exterio- rum permissas clericis; nempe pallium seu penulam qua imponitur aliis vestibus in- terioribus sine manicis, dictam & cappam. Item vestem talarem longam manicis in- duita non pendentibus, qua vestis proprie- est clericalis, sicut videtur Tertullianus li- bro de pallio innuere, dum ait, Christianos veteres pallio potius, quod esset magis fru- gale & simplex quam toga v/los; & si essent togati, cum nomine Christiana religioni da- rent pallium induisse, indeq; ortum dilec- trum a toga ad pallium. Paci habitus to- ga, ut belis sagus. Baldinus ad legem 10. Romuli scribit, unam eius hanc legem fu- isse; Quisque demissam ad talos togam in urbe habeto. Adrianus & Imperator D Romulum sequitus, aliquando edixit te- ste Spartiano, ut Senatores saltem & equi- tes Romani, semper in publico togati essent, nisi coena reuerterentur. Refert & Gelli- us libr. 7. antiquitus Romanos sine tunicis, toga fuisse contentos. Atq; in leg. 1. de ha- bitu, quo vii oportet intra urbem, lib. 4. C. Theodosia, tit. 19. Senatoribus prohibetur habitus militaris, & togatos conuentui in- teresse iubetur. Cassiodorus quoq; vocat to- gas, civiles vestes, in formula comitina pro- vincie lib. 7. varia. epist. 1. Quamuis (in- quin) omnium dignitatum officia, a ma- nus secludantur armata, & ciuilibus ve- stibus videantur induiti, qui destrictio-

nem publicam videntur operari, tamen dignitas a terroribus ornatur, quæ gla- dio bellico etiam pacatis accingitur. V- sis toga Romana cives Romanos ostendisse docet l. sed si accepto vsu toga, 32. decure fisci. lib. 49. P. tit. 14. toga a tegendo. l. 180. §. si. de verb. signi. P.

x pectorale eorum hic dicitur, auerta sen- antilena equi, le poictral, quæ saepe in ani- bus clavis aurii vel argenti una cum freno & calcariis exornatur, cum magno cleri- opprobrio, & pauperum Christi, quorum bona transferuntur, nece & iniuria. Iam & Imperatores antea in laicis hoc ipsum fuerunt ut inanissimum detestati, & pro- hibuit Leo imperator in l. unica, nulli lice- re in freno & equestribus sellis, &c. lib. 11. C. tit. 11. ne priuatus equestribus sellis, fre- nis, balteis, smaragdos, hyacintos, margaritas aptaret; nisi pro ornatu imperatorio, permittens tamen usdem priuatis aptare alias gemmas equis praterquam in cucurmis, id est in illis partibus freni, quæ os equi con- tingunt. Postquam tamen Constantinus Magnus concessit regia summo pontifici, permisit & cardinalibus, ut clericis sanctæ Romanae ecclesie, uti mapulis (sic enim le- gendum non manipulis) & linteaminibus, id est, candidissimo colore, decorare equos, & equitare, ut habeatur in eius editio post concilium Neoceasariense posito. & in ca. 14. Constantinus Imperator, 96 dist. quod priuilegium concedi non posse aliis alta- rum ecclesiarum clericis defendenterunt car- dinales in ca. 22. Illud autem eadem 93. dist. ex epistola Gregorii Ioanni Rauen- nati episcopo scripta, lib. 2. epistolarum, e- pistola 54. sen 93. & notar. glossa ad c. non nulli. §. compage. 93. dist. quod mappa il- la dicitur linteus, quo cooperitur equus cardinalis cum processio cardinalium sit, & puto a similiudine mappa, quæ mensis aptatur vel manibus tergendi seruit, di- clatum hoc vel ame sine ephippium aut stra- gulum sella, quæ Gallis dicitur vne hous- se. Forsan & a certamine eorum map-

Zzz

pam ad equos insigniores pertinere dixerunt.

Nam & in certaminibus Circensis bus, mappa pro ipso spectaculo seu certamine equorum usurpabatur, ut in §. quantumcunque, seu in c. i. nouel. 105. titulo de consulebus, chius ratione explicat Casiodorus lib. 3. variarum epi. 51. dum ait: Mappavero, quæ signum dare videtur Circensis bus, tali caufluxit in morem. Cum Nero prandium protenderet & celebritatem, vt aslolet, audus spectandi populus flagitaret, ille mappam, qua tergendi manib. vtebatur, iussit abiucci per fenestram, vt libertatem daret certaminis postulandi. Et tractum est, vt olea mappa, certa videatur esse promissio Circensium futurorum.

Siisdem rationibus prohibentur vani & superflui sumptus in fibulis & corrigiis, quibus dictum est, improbari circa equos & calcaria. Quod si etiam prohibitum sit Deo dicata in bonos profanos usus converti hominum, ut in c. ligna, de consecratis. cum similib. ibidem notatus, & in regula ac. semel Deo dicatum, de regul. iur. quanto magis prohibitum erit eadem in equorum ornamenta, vilia calcaria & fibulas convertere patrimonioq. Dei ita abutit, & illud profundere? Christi enim patrimonium sunt redditus ecclesiarum, ut ipsa bona, cap. cum ex eo, de electio. item & pauperum, c. aurum. 12. quest. 2. cum similib.

Tannulos deferre, hic prohibitum est clericis, maxime ministeriis ordinum maiorum adiectis. Nam & hodie annulus videtur esse symbolum vxorati vel eius, qui fidem de aliqua ducenda dedit. cap. illud, de presumt. can. nostrates, ca. fœmina, 30. q. 5. Episcopis vero & pralatis licet annulum deferre, quia inter pralatum & Ecclesiam, videtur spiritale matrimonium contrahiri, c. inter corporalia, de translat. episcop. c. sicut vir, 7. q. 1. Quid autem significet de latio annuli in Episcopo, docet Durandus in 3. lib. rationalis diuinorum officiorum.

C A P V T I I I.

[Dereligionis habitu, ueste & almutio.

Prohibitum religiosis quamcunq; religionem professis tacite vel expresse, in scholis vel alibi, habitum temere suæ religionis dimittere, alioquin enim ipso facto excommunicationis incurront sententiam. **a** De monachorum ornatu & vestitu, statutum in concilio Viennensi, b ut superior uestis ipsorum habitui proxima, c nigri, bruni, d aut albi coloris existat, iuxta morem seruari solitum in loco vbi degunt, e ne in qualitate panni quaratur quod pretiosus & subtilius, sed quod & vilius, ut sint uestes rotundæ per circuitum, non scissæ, nec longitudine nimia aut breuitate notanda, cum largis manicis vlique ad pugnum protensis, f non sint confutiti vel quodammodo botonatae, g vtq; almutiis, h de panno nigro aut pellibus capitiorum loco, i cum caputii habitus quem gestauerint, sint contenti. Iuxtamamen dispositionem abbatis scissis super humeros, & honestis caputii, vii possint. In uestibus item suis, ne sendatum k pro fodaturis l portet, & stivalibus largis, m aut botis n altis, pro calceamentis vtantur, ut nullus zonam, cultellum, calcaria, cum ornatu deferre, aut cum sella clauorum decorata ornatu superfluo, vel nimis alia sumtuosa, siue cum freno ferraturam ad ornatum habente, o equitare p præsumat. Rursum quod in locis, in quibus fuerit congregatio 12. monachorum aut supra, intra septa monasterii abbas prior aut aliis præsul portet floccum, q de panno in ipsis monasteriis pro floccis aut cucullis r consueto. Monachi etiam si soliti sint, debent deferre, in aliis monasteriis, vbi tot non sunt monachi, cucullas ferant clausas & honestas. Si autem prædictos extra monasterium proficiunt contigerit, floccum, cucullam aut cappam s clausam habeant: & subtilis cappam, si eam portauerint cucullam deferant: aut si malint, scapulare.

s Cum

Cum autem ad seruendum in diuinis officiis erunt, albis vel sacris vestibus utantur: aut cum occupabuntur in operibus, viliceat scapulari. Quid si quis praemissorum temerarius extiterit violator, ut statutum, ut primum regulari subiaceat disciplina. Et ut is, qui sotulares non corrigatos & altos, aut caputia non fissa portare presumserit; si sit abbas, vel prior non habens proprium abbatem, per annum sit suspensus a collatione beneficiorum, si aliud, ab administratione si quam obtinet: & si non habeat, sit inhabilis ad administrationem & aliud beneficium obtinendum.

S C H O L I A.

- a ca. 2 ne cleric. vel monach. seculari. negotiis se immisceant. lib. 3. Sexti tit. 24.
- b Clem. i. § statutus de statu monach. lib. 3. cle. tit. 10. ultra quod consilium in ca. C um ad monasterium, 6. de statu monachor. apud Gregorium statuit, ne monachineis vitantur camisia, qua tamen prohibito non seruantur perfecte, ut neg. aliae leges de vestitu per regulas ordinum prescripte, verum transgressioni huius correclio expressa in canonibus iuris non mihi occurrit adhuc, ideo relinquenda est superioris ordinum censura.
- c iuris non dicunt quaslibet uestes monachis D concessas, proprium earum habium, sed tantum floccum, cucullam, vel scapulare.
- d color brunus, Latinus dicitur fuscus, vel borbiscus.
- e monachi debent se conformare in coloribus vestimentorum locis, in quibus degunt, ut secundum obseruatam hactenus consuetudinem sine scandalo & modeste abonen eius ordinis, insidem vitantur, non utentes tamen floridis, qui illiciunt potius ad E voluptatem, quam ad religionem seu deuotionem spectantes. Sicque colores viridis & rubens, aliis etiam clericis prohibentur, can. cleric., 15. de vita & honesta clericorum, c. si quis virorum, 30. dist.

In summa quod neque contra fidem neq. contra bonos mores iniungitur, indifferens est habendum, & inter adiaphora dicta: idj. pro eorum more, in quorum societate vivunt seruandum est. can. 11. illud 12. dist. ex D. Augustino ad Ianuarium epist. 118. c. 1. facit canon qua contra, 8. dist. in. can. quisquis, 41. dist. ca. vitinam, 76. dist. f ad pugnum & ultra metacarpum manica uestis clericalis extendi debet, nulla incisura facta, qua pendere educto brachio possint, ne illo modo brachium vel manus preter summos digitos ultra procedant & appareant. Sic ille manica clausa uno contextu indui debent, & coniangi uesti, nec debent separari, & hoc est quod dicitur, ne sint confutitia vel botonata.

g botonia a vulgo dicuntur, qui clavis Latinis dicti, quibus aliquando manica pendentes iunguntur in superiori parte, qua brachium educi potest a uestibus vel iuxta metacarpum in fissura postrema, iuxta imam partem brachii seu manus, quam partem qui seculariter viunt arctiore faciunt, ut manus & extremas brachii partes exserant liberius & expeditius. Clavi botoni dicuntur, quod exserant caput in modu clavorum ferreorum, clavis autem a clave vel a cludo, clando, figura quod desixione eorum rima claudantur. Se apud Varrone lib. 8. de lingua Latina; si quis tunicam, inquit, ita in visu consuit, ut altera plaga angustis clavis, altera latis, utraque pars careat analogia. Prohibet igitur clem. i. de statu monachorum, monachis habere manicas metacarpo breviores vel fissas, vel clavas clavis ut aperiri possint.

h Almutia dicuntur aumusles.

i Caputum dictum quod caput tegat, non proprium monachis ita in genere, sed & ante monachos & preter monachos a secularibus usurpatum, ut in pallie Hispanorum & Bearnensum, vocat cappes Espanoles, & cappes de Bearn, veru & monachis sua caputia sed distincta ab aliis habet, & informa aliquando & in colore, nepe

conuentientia ordinibus regula quam professa sunt, nam quidam ferunt caputum acuminatum ut Carthusiani, quod videtur referre sacci extremam partem incisam & superinieclam capiti; quidam rotundum & iuxta capitis magnitudinem strictum, rotundum quoq; super pectus, in scapulis acuminatum, vi ferunt predicatores minores Augustiniani, Carmelita; quidam & ante pectus & inter scapulas habent acuminatum, quem ferunt qui Bequini dicuntur Tholosa, dicti & tertii ordinis Minoritarum; ideoq; Bequini dicitur, quia vulgo nostrum vocat rostrum anuis, vel quod ad similitudinem rostri factum est, vñ beq. Vnde & quia illorum capitia ita ante & retro restricta sunt ad distinctionem aliorum Minoritarum, Bequini dicti sunt. Sed breviter in distinctione caputiorum, institutionis cuiusque ordinis forma sequenda erit.

k Sendatum hic dicuntur sericatum, quod ex panno serico est; quo nomine & in eadem quaestione visitur c. clerici, de vita & honesta clericorum. Sericum vulgo Soye a vermiculo &c. qui, ut ait Pausanias, sericum producit. Vide que dicemus proximo capite de sericeis.

l foderatur hic dicuntur panni duplicatio- nis causa adiecti vestibus, ut enim vestimentum sine adiectione simplum dicimus; D sic duplicatum, diploideum cum alio confutum.

m Quod astinales largos dixit Clemens in clem. i. §. in vestibus, de statu monachor. postea in §. si quis autem, eius clementina dixit solulares non corrigiatos, id est, calceostam largos non strictos qui in superiori parte, postquam imposuit sunt pedibus corrigia vel fibula constringuntur. Eo per- tinent duo exempla vel scismaticarelata E per Cesarium in Heisterbac. Cisterciensis ordinis, in opere de visionibus & miraculis diuersis suo tempore factis, & per speculum exemplorum pars 6. exemplo 32. & 33. unum est de quodam monacho ordinis ni-

grorum; qui cum conquereretur apud Regem Gallie nomine monasterii, contranobilem quendam, qui illud spolauerat, & di- xisset omnia monachis rapuisse, nec quicquam dimisisse, bene respondit Rex, & hoc apparebat in calceis vestris, nam is nobilis a liquid vobis dimisisset coris, calcei vestri non essent tam stricti. Aliud simile exem- plum refertur de Philippo rege Romanor. qui considerans calciamenta stricta abba- tis, qui cum adiisset pro necessariis mona- sterii sui, & cum interrogasset unde esset, & abbas respondisse se esse ex pauperedo- mo, bene, inquit Rex, apparebat in calceis ve- stris, quod domus vestra pauperis, nam corium ibi carum est, quo verbo impera- tor & superior Rex, notauit monacho- rum calceos strictos non considentia reli- gioni.

n bota alta, pro ocreis accipiuntur, quibus e- quites peregre profecti utuntur, Gallis etiam botes & hoseaux, tamen hic puto botas altas accipi pro calceis qui altius su- pratalum tolluntur ad tibiam.

o hoc ornamenta frenorum & aliorum sa- perflua prohibita regularibus fuerunt in- clem. i. de stat. monachor. ante etiam u- niuersis clericis, in c. clerici, de vita & ho- nest. cler.

p monachis equitare permisum sine super- fluo tamen ornatu equestri, sunt tamen a- liquorum monasteriorum regule, quam mo- nachis suis prohibent equitare, & inuen- pedibus tre, ut regula sancti Francisci.

q hsc in dicta clem. i. §. rursus, de stat. mo- nach. Arque in eadem clementina, §. ver- rum, dicitur nomine flocci intelligi habi- tum qui longas & largas habet manicas.

r cucullen nomine, intelligunt pontificis habi- tum longum & amplum, sed manicas non ha- bidentem, clem. i. §. verum, de stat. mo- nach. meminit de cuculla monachali, per quam initiatur monastica vita, can. pre- sens, 20. q. 3. ca. 2. 19. q. 3. c. intelleximus, de stat. & qualitate ordina.

s cappa proprie dicuntur, quod & caput & cor- pui te-

pus totum legit; & ut glossa ait in clementi. A
1. §. rusus, ad verbum cappa, de statu
monach. Cappa differt a palliis, quae dicun-
tur rondelli, id est pallia rotunda, quae sine
capitulo sunt.

Scapulare, est quod accolli pendens inter
scapulas retro. & ante pectus demittitur.

Poenitentes ponuntur in dicta clem. 1.
§. si quis autem premissorum, de statu mo-
nachor.

CAPVT IIII.

De Monialium habitu, & orna-
tu prohibito.

MOnialibus vt clericis quoque vestes
honestæ, & ornatus est religiosus
impositus, secundum quem viuere a præ-
politis suorum ordinum compelli debent
via ordinaria; & ex delegatione summi
pontificis, a suis episcopis, a quibus alio-
quin exemptæ sunt. b Prohibitumque illis
vii c pannis sericeis, d variorum foderati-
tis, e sandalitiis, f comatis & cornutis ciri-
nibus, g seacatis & virgatis caputiolis, h fe-
stassecularium prosequi, die noctuque per
vicos incedere, i multoque magis repre-
hensibile mulieribus Deo dicatis, faciem
fucate pigmentis, quo rubicundiores &
pulciores apparet adulterina fallacia,
qua etiam in nuptis placendi matitis stu-
dio facientibus improbantur. k

SCHOOLIA.

a Moniales vestibus sui ordinis uti debent,
ca. vidua, si. 20. q. 1. Prohibentur itaque
illis seculares vestes, & auro argentoque or-
nata, ut infra sericeæ molles. Nam verus
ornatus Christianorum, & Christianarum
non fucus mendax, non auri vestis ve-
pompa, sed mores boni sunt. Exsecranda
etiam supersticio ligatura, & alia qua non
ad placandum sed ad seruendum homini-
bus adhibentur ea: 38. fucare, de consecra-
tio, distin. s Prohibitum & generaliter for-
minis ueste virili vti, quia & hoc abomi-
nable & damnabile apud Deum, Deuter.

22. vers. 5. Et hoc pretextu fertur aliquan-
do damnata a factione Anglicana Ioanna
Galla, quæ dininitus opem Carolo Regi
contra Anglos tulit, ut est in processu eius
criminali, cuius exemplum diu habui a-
pud me. Inuenitur tamen in c. 2. de testa-
mentis quandam abbatissam Gabinam
nomine, vere pro religiosa seu regulari ha-
bitam, & ideo testari prohibitam, quæ tam-
en usq; in diem obitus sui, non induisset
habitum monachalem, sed in uestibus qui-
bus vtebantur eius loci presbyteri, remanse-
rat, sicut & illa quæ ante illam fuerat ab-
batissa. Inueniuntur & inter sanctas &
Deo placentes relate, quæ sexum celarunt
habitum virili, ut Sancta Theodora Ale-
xandrina, quæ usq; ad mortem in mona-
sterio viuorum pro monacho sexum cela-
uit habitu monachi induita, ut refert M.
Marullus lib. 5. de religiose viuendi in-
stitutione.

b proponuntur leges de reformatione habitus
& ornatus monialium in clement. 2. de
statu monachor. daturq; ibidem formula
& potestas visitandi & reformandi. Tra-
didit & Speculator capitula formulae visi-
tationis monasteriorum, titulo de inquisi-
tione, §. nunc tractemus, vers. licet autem,
referam sententiam Athanasii lib. de vir-
ginitate, de ornatu & vita virginum Deo
dicatarum, o virgo, inquit, Deo dicata,
materia tuarum uestium, ne sit pretiosa;
indumentum tuum fuscum sit, non tin-
etum, sed nativi coloris, aut saltem album,
amiculum fimbriis careat, eiusdemq; colo-
ris sint manica lanca obtengentes brachia
usq; ad digitos manuum; capilli circum-
tonsi, crinali vita ex lana sit caput con-
stringens, cuculla & superhumerali laci-
nias non habeat. Si occurras homini, facie
conudata & cernua esto, neg; attollas ulli
vulnium nisi duntaxat Deo tuo, cum stete-
ris in oratione, pedes calocis obdullos habe-
to. Nunquam ad nudum te ex ruerie, sine
die sine nocte; nec talem nudam sine neces-
itate ullus te videat, nec te ipsam deposita

veste consideres. Nec ibis ad balneum, nisi A necessitate cogere: ne immergeris totū cor-
pus in aquas, quoniā domino consecrata es:
faciem tantiū & manus & pedes lava, nec
faciem ambabus manibus, sed tantū una.
Nō expolineris genas facies pharmaco vel
nistro. Non recedat ab ore tuo verbū Dei,
mediteris perpetuo in lege, ab oriente Psal-
mos disce, decanta usque ad 6. horam cum
lacrymis, qui at ūcū passus Christus: hora 9.
ad hymnos redi: postea sume cibum, bene-
dic, sumto gratias age, non cœnes cum
fœminis superbis, sub sis regnale, alias vir-
go sine regula, similis nauti sine guber-
natore.

c. dicta clem. 2. de stat. monach.

d. dict. clem. 2. de stat. monach. id ipsum om-
nibus clericis prohibitum est, ut dixi-
mus supra, & monachis, cū omnis iactan-
tia & corporalis ornatus debeat esse ale-
nus a sacro ordine. can. omnis iactantia C
21. quest. 4. serviceos pannos sendatos dixit,
clem. 1. de statu monach. Qui mollibus ve-
stiuntur, in dominibus regum sunt, non in
ecclesia. D. Matthaei c. 11. vers. 8. Atq[ue]
aliunde aliquando prohibitum fuit alius
quam domestici principis, serviceis vii. l. 1.
& 4. de vestibus holosericis lib. 11. C. tit.
8. Cantum & decreto, Octavio Frontone
pratura fancto, ne vestis serica vivos fæ-
daret, ut auflor Cornelius Tacitus 2. An-
naliū, sic in c. si. 20. quest. 1. mulier que-
sandæ religionis obtinere propositum vo-
luerit, accepta a sacerdote vel ministro ap-
pare religionis professioni veste seu in lectu-
lo quiescens, seu quocumque alio loco con-
sistens, constanter ea vii. debet, neque ea-
dem diversi coloris aut diversa partis de-
bet esse notabilis, sed religiosa & non suspe-
cta. consentit ca. 24. sandimonialis 23.
distinct. ex concilio Carthaginensi, q. c. 11.
vbi & sandimonialis virgo, cum ad con-
secrationem suo episcopo offertur, in tali-
bus vestibus applicari debet, qualesvis sem-
per usura est professioni. & sandimonia
apis, ut contra vetuum est mīmū, & que-

A sum ludibrio sui corporis facientibus, vir-
ginum, que Deo dicata sunt, vestibus vii. l.
mīmū, 4. C. de episcopal. audiens. S. si. nouel.
123. de sanctissimis episcopis. Et interle-
ges probas mulierū hæc est Aristoteli li. 2.
economicorum, ca. 1. ut vestitu, sumis ac
apparatu minori utantur quam etiā per-
mittant cœnitates, quod multo magis ob-
seruandum a regularibus. Fuit & Posthu-
mia Vestalis aliquando incestus accusata,
ob suspicionem amœnoris cultus ingeniū,
quam deceat virginem liberioris, ut scri-
bit Linus in 4. & Minutia alia Vestalis
primum etiam eiusdem criminis insimula-
ta, propter iusto mundiorē cultum, post-
eaq[ue] damnata & vina defossa, ut refert
dem Linus lib. 8. Orosius in 3. c. 4.
e variorum foderature dicuntur; duplica-
tiones pannorum variae, ratione colorum
vel diversa materia, in quibus varicias ha-
bet voluptatis, curiosaq[ue] superfluitatis spe-
cimen, quod est alienum a religione &
mulieribus, quæ seculo & pompe eius vale-
se dixisse, professæ sunt. d. c. si. 20. q. 1.
f Sandalitus scilicet calceamentis, quo no-
mine existimo prohibitus fuisse delicate &
mollia calceamenta, quæ secularib. ad vo-
luptatem & ornatum sunt, rudda uero, san-
dalium, vel rudda uero, calceamentum mu-
liebre dicitur Hesychio. Atq[ue], eidem sandal-
ia idem sunt ac iuabades & ex vadois crep-
de, que una solea subiis constabant olim,
& supra paruis corrigis & cingulis ligabuntur. Hodie petuis patins, ou petues
& mignardes pâtoufles, Italij, pianelle.
Sic in historia Iudith, ca. 10. vers. 4. cum
describitur Iudith se ornans vestib. incun-
ditatis sue & deliciarū additur, induit
sandalia pedibus suis, assumitque dextraliola,
& lilia & naures, &c. Tribuuntur
& aliquando sandalia viris, ut liquet ex
cap. 12. Ador. dum Angelus diuno Petro
dixit: rudda uero rudda uero. Existimari
aliqui sandalia appellari compagis a D.
Gregorio lib. 7. epistola 28. Ioanne episco-
po Syracusano scripta, ubi prohibetur ne
diaco-

A diaconi Catinenis ecclesia ex calceatum compagis procedere presumant, cum in tota Sicilia nullis aliis fuisse datum ex privilegio apostolico, quam diaconis Messenensis ecclesia. Et refertur in c. 21. peruenit ad nos, 93. dist. Et a Gratiano in ca. nō nulli, 27. §. compagis, eadem 93. dist. ubi glossa ad verbum compagis, tradit compagum in singulari, & compagos sandalia esse, quae clero sancta Rom. ecclesia concessit. Constantinus magnus nempe clericis Car. Binalibus, ut opinor, ferre calceamenta Imperatoria, quemadmodum habetur in editio Graco Constantini post concilium Neocesariense, ex quo sumus c. 14. Constantinus Imperator, 96. dist. Sicut inquit noster senatus viititur calceamentis cum udonibus, id est, candido linteamine illustratis, sic viuantur & clerici, ut sicut coelestia, ita & terrena ad laudem Dei decorerintur, & in Graco prototypo, καὶ οἱ ἡμῖναι σύρχονται φορεῖ ὑπόδικας ἢ τοι οὐδείλια λόγια διὰ δόγμων, εἰτας οἵτινας τὸ ἔργον οἱ καὶ τὸ γένος τῶν θεῶν. id est, & quemadmodum lenatus noster fert calceos seu sandalia cum linteis albis, ita coelestia sicut terrestria ad Dei laudem. Sed nec hec sandalia simila patet fuisse femininis, ut neq; sandalia, que deferunt Episcopi, non sunt eius ornamenti, cuius sunt que sunt cardinalium, & videntur dici sandalia episcoporum compagi. Cur autem sandalia solis episcopis non aliis presbyteris dentur scribit Durandus lib. 3. rationalis diuinorum officio. c. 3. erant forsan udones senatorum lunati calcei, qui erant pro insigni cum laticeano senatorum Romanorum, vi innuit Iunenal. satyr. 7.

Appositam nigrae lunam subexit alutæ. **B** Moniales non debent nutritire comam, aut ornata eius uti, quod & admonuit dominus Paulus non decere quascumque mulieres Christianas 1. ad Timoth. 2. vers. 9. Similiter (inquit) volo mulieres in habitu ornato, cum verecundia & sobrietate ornates se non iactortis crinibus, aut au-

ro aut margaritis, aut veste pretiosa, sed quod decet mulieres pietatem per opera bona. Repetitum apud diuinum Petrum epistola 1. c. 1. dum desiderat mulieres, ut considerent sanctam conuersationem suam in timore, quarum non sit extrinsecus capillatura, aut circundatio aurii, aut indumenti vestimentorum cultus.

C hæc eadem & virgata capitula vel pilula acu, que nos dicimus repointees, piquees, ou ouurées, non conuenient clericali vel religiose vita, c. quoniam, de statu monachor.

i hac omnia prohibita in d. clem. 2. de statu monach. vi potest que potius ad ambubaciarum collegia, vagas & impudicas mulieres, non dicam religiosas pertineant. Proprium quippe mulierum non interesse consortis hominum, proprier sexus pudicitiam, §. necessario enim, ut nilli iudicum liceat habere loci seruator. in nouel. §. 1. vers. si vero mulier, ut litigantes iurent in exordio luis, & c. in nouel. l. neque impuberis, de in ius vocan. P. d. 2. C. de iure inrand. propter calumniam dando. facit l. 1. iuncta authent. sed hodie, C. de offic. diversorum iudic. vitare ideo & debebunt coniuria, etiam nupicias & choreas & spectacula publica, & priuata, ex ratione c. pen. 34.

D k c. fucare, 8. de consecra. dist. 5. ex epistola diuinij Augustini ad Possidonium.

C A P V T V.

- 1 De delicto clericorum in nutritione coma.
- 2 Et non gerente tonsuram.

N On oportet etiam clericos comam nutritire, & ministrare, sed attonso capite, patentibus auribus. **a** Quod si quis ex clericis comam relaxauerit, anathema fieri potest, & detonderi iuitus a suo archidiacono.

Atque si clericus monitus, noluerit clericalem deferre tonsuram, priuilegiis clericaturæ priuari potest. **d**

S C H O L I A .

- a ca.penitl. §. si.ca.prohibere, 23. distinct. vt
in concilio Carthaginensi, 4.c.44. cap. cle-
ricus, 5.de vita & honesta.clericor. cleri-
cus neq; comam nutriat, neg; barbam. In
Armenia clerici ferunt coronas latae &
rotundas; laici vero sunt capitibus tonsis
in modum crucis. Bernard. LutZembur-
gens.in heresibus in Armenis.
b cap.siquis ex clericis, 4.cod. tit. de vita &
honestia.clericu. Id autem fit per sententiam;
nam aliter ipso iure non est excommuni-
catus, ut ibidem notat glossa.
c c.clericis, 7.de vita & honest.cler.
d c.sive vero aliquis, c.in audiencia, c.contin-
git, de sententia excommunicata. Ioannes,
7.de cleric.continga.

C A P V T . VI.

- 1 De delictis clericorum in profano opere, in
spectaculis & ludis.
2 Si busstriones.
3 Adulatores scurrilis sermonis.
4 Si in scenam prodiuerint.
5 Si aleatores.

IDelinquunt rursum clerici in artificio
velopere; profanis vel laicalibus ne-
gotiis se immiscentes. Ut enim clericorum
nomen a laicis separatur, sic & viuen-
di modus & functiones, a & in his debent,
vt loco sic religione laicis praestare, b sed vt D
melius & diligenter diuinis seruire pos-
sint & vacare, a secularibus abstinere de-
bent. c Neque oportet ministros altaris
vel quoslibet clericos, spectaculis quibus-
cunque, quæ vel in nuptiis aut scenis exhibi-
tentur, interesse; sed antequam Thymelia
ingrediantur, surgere de coniuio & ab-
ire. d Peccabunt multomagis, si ludos theca-
trales, & ludicra spectacula, aut larvas in
ecclesiam admittant; & multomagis rur-
sum, si ipsi haec eadem peragant, nisi quate-
nus sacrae historiae summaria quadam ex-
hibitione representantur. Representa-
tiones quippe istæ non minus quam ipse i-
magines permittuntur. e

A Alioquin clerici histriones seu iocula-
tores, si per annum illam ignominiosam
artem exercuerint, f ipso iure priuantur
omni privilegio clericali; & breuiori tem-
pore, si ter intra illud moniti, non respuer-
int. g

Sed & clericum scurrilem & verbis,
turpibus ioculatorem, ab officio retrahendum
censuit concilium Carthaginense. h

Ille quoque, qui in scena lusisse digno-
scitur, ad ordines non debet descendere
sacros. i

Vetitum quoque clericis ad aleas vel
taxillos ludere, aut ludentibus interesse.
k Quod si episcopus aut presbyter, aut
diaconus, aleæ deferuerit; aut definere de-
bet, aut deponendus est. l Neque clericu
publico aleatori valebit facta beneficij
collatio. m

S C H O L I A .

- a c.cleros, 21.dist. c.clericus, c.duo sunt, 12.
q. 1.nihil commune clericis cum publicis
actionibus esse debet, l.placet, 17.C. de e-
pisco. & cler.can.sicut sacerdos, 2.q.7.
b c.statusim, cum duob. sequentib. 4.dist.
c ca.malitius, cum 2.sequentib. 21.q.1.can.
te quidem, 11.q.1.ca. clericu ab indignis,
14.q.4.ca. peruenit, 86.distinct. & tota
88.distinct.tit. ne clericu vel monachu
cularibus negotiis se immisceant.
d ca.non oportet ministros, 37.de consecra-
distinct. 5. & ibi spectacula connumeran-
tur voluptatis, a quibus arcentur clericu,
sive ea priuata, sive publica sint; prohiben-
tur & spectacula & pompis secularibus
clericu interesse, in can.bis igitur, 23.dist.
nec est hic prætereunda silentio palcri-
ma decisio concilii Agathensis, c.39. rela-
tia in c.penitl. 34.distinct. cuius verba hec.
Presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel de-
inceps, quibus ducendi vxorem facultas
non est, etiæ alienarum neptiarum evident
coiuia, nec his coetib. misceatur, ubi a-
matoria catatur & turpia, & ubi obsecni
motus corporu choreis & saltationibus
efferruntur;

efferuntur, ne auditus & obtutus sacris A
mysteriis deputati, turpium spectacu-
lorum ac verborum contagione polluan-
tur. Exstat & prohibitio, ne ad sint clerici
spectaculis, in leg. placet, 17. C. de episcop.
& cleric. Propterea autem & hic arbitrio su-
perioris poenam relinquendam, quia certa
a iure diffinita non sit Pontificio, quam-
quam ciuilis est imposita a Iustiniano in ca.
10. §. ut autem, vers. interdicimus, nonella B
123; per quam a venerabili ministerio, qui
interfuerit spectaculis, prædictis prohiberi
debet, & in monasterium redigi, permitta
tamen facultate sacerdoti imponenti poe-
nitentiam, minuendus tempus, si eam intra
illud tempus cognoverit convenientem a-
gi. Idem in aubent. interdicimus, de epi-
scop. & cleric. leges tamen seculares non li-
gant personas ecclesiasticas in poenis, maxi-
me in iudicis, c. ecclesia sancta Maria,
de constitution. c. bene quidem, 96. distin. C
c. cum laicis, de reb. eccles. non alien. c. at se
clericis, de indic. ca. decernimus, nominan-
tur spectacula voluptatis, in l. 1. C. de spe-
ctacul. libr. 11. tit. 40. l. 3. de scenicis, in C.
Theodosia. l. 1. de expensis ludor. C. Indo &
tribunus voluptatum, qui procurabat spe-
ctacula, l. fin. de spectacul. in Cod. Theodo-
sius & mentio de eo tribuno apud Cassiodo-
rum, libr. 5. varia epistola. 2. & libr. 6. in
formula 19. Meminimus & de propria eius D
tribunatus voluptatum formula, libr. 7.
c. 10. vide que nos tractauimus de spe-
ctaculis, libr. 39. cap. 5. Sic qui ita voluptates
dare & edere populo dicuntur, prohiben-
tur ordinari, & ordinatis deponuntur, in c.
aliquantos, 51. distinet. Ceterum multo
maiori pena dignierunt clerici, qui inter-
erunt cruentis spectaculis gladiatori vel
taurorum, vel torneamentorum, quibus E
sanguis humanus effunditur, c. 1. & 2. de
torneamentis, tum quod asanguinis fusio-
ne alienus fu clericatus. in cap. sententiam
sanguinis, & c. clericis, ne cleric. vel mo-
nach. c. in archiepiscopatu, de raptoribus,
cum etiam quod conuena spectacula sint

odio, & in ciuili & domestica pace non pla-
cent, unde & gladiatores prohibiti. in l. v-
nica, de gladiatoriibus penitus tollen. libr.
11. C. tit. 43. titul. de torneamentis.

f Hac omnia in capit. cum decorum, 12. de
vita & hon. cler.

f Themeiblici histriones, qui in scenis qua-
stus causa sui spectaculum populo prabent,
qui artis ludicra pronuntiandique causa
privatum aut publice prodierint, infames
sunt, log. 1. & 2. §. si. l. athletas, 4. de his, qui
notam infamia. libr. 3. P. tit. 2. c. definitus,
4. qu. 1. dicuntur in honesta & viles perso-
nae, pantomimi, histriones, in l. 4. de specta-
culis, libr. 11. C. & sine honore, in l. senato-
ris filia, 47. de retinuptiarum, quibusque
prohibitum uti habitu Deo dicatorum, aut
clericorum, l. mime, C. de episcop. audient.
§. si. nonella 123. Imo & histriones, quam-
dum in ea arte perseverant, dicuntur esse in
peccato mortali, ut etiam eis denegetur eu-
charistia, ca. pro dilectione, de consecratio-
dist. 2. atque pro peccato immanni & mor-
tali habeatur, pro ea arte donare, can. dona-
re, 86. distinet.

g c. 1. de vita & honesta. clericor. in Sex. ubi
vocantur buffones, & Goliardi. Poterit
tamen cum huiusmodi hominibus postea
poenitentibus & resipiscientibus ab episco-
po dispensari, alioquin ut infames dignita-
te clericatus priuandi, dist. c. 1. de vita &
honestia. clericor. in Sext. dignitas enim ibi
clericatus dicitur, vt & in c. deniq., 4. dist.
c. 3. de cleric. non resident. ita priuilegium
clericatus non persona sed dignitate cleri-
cali concedi dicitur, in c. si. diligenti, de fo-
ro competet. Portea autem dignitatum non
patent infamibus, l. 2. de dignitatibus, lib.
1. C. tit. 5. l. vnic. de infamibus, libr. 10.
C. titul. 57. l. vnic. de his, qui non impletis
stipendiis sacramento soluti sunt. eod. libr.
10. C. tit. 54.

h Concilio Carthaginensi, 4. c. 60. relatum,
in can. 6. clericum scurrilem, 46. dist.

i ca. 2. maritum, 53. distinet. Siquidem in
cunctis ecclisia sacris ordinibus, inter ce-

A A A B

teria & morum gravitas exigitur, capit. A
cum in cunctis, 7. de electione, cum incom-
positio corporis arguat in compositionem
mentis, ca. si. 41. dist.

K cap. clericorum, 15. de vita & honesta . cle-
ricorum.

L c. 1. *Episcopus*, 35. dist. ubi verba, aut de-
finat aut damnetur, ratione cuius verbi
damnetur, *Ioannes Bernardinus Diaz*, in
practica canonum, c. 64 tradit, ex eo ver-
bo, non esse depositionem impositam, & pae-
nam relinquari arbitriam. Sed *Prepositus*
& *Dominicus* in eo textu intelligunt, da-
minetur, de depositione & bene, meo qui-
dem iudicio, nam is canon sumptus est ex c.
41. *Apostolorum*, ubi loco eius verbi pos-
it apud *Gratianum* ponitur ad*avocatio*, de-
ponatur. Poenam etiam grauem ludenti-
bus ad aleas & tabulas, & insipientibus
ludentes, clericis, diaconis, presbyteris, &
episcopis & ceteris *Iustinianus* imponit,
ut per tres annos a ministerio suspendan-
tur, & poenitentia causa in monasterium
deradantur, nouella 123, capit. 10. §. ut
autem omnes, versic. interdicimus, de san-
ctissim. episcop. authenticis interdicimus,
de episcop. & clericis. firmauit *Leo* nouella
87. cum ratione ne reuocentur clerici a
sacris cogitationibus, iuuenilibus iusibus
intenti, possent & aliae addi rationes ab
impiebus, blasphemis, iacturis tempore-
ris, quae ex aleabus & tabularum orin-
tut. vide *Photium* 9. nomoc. c. 27. & quae
nostradicimus, lib. 39. syntagm. ca. 3. quae
omnia locum habere possunt in ludentibus
ad schacos, ubi maior iactura temporis, &
discuntur dolosi incessus, alieni ab exerci-
tio & cultu clericali.

M c. inter dilectos, 11. de excessib. pralitor.
lib. 5. tit. 31. ubi tam engloss. aut, non ideo
statim clericum aleatorum a beneficio esse
deponendum, quia faciliter quis prohibea-
tur peruenire ad beneficium quod non ha-
bet, quam priuetur eo, quod iam habet. ar-
gumento. *I. patre* furioso, de his qui sunt sui
vel alieni iuris, P.

C A P V T V I L.

De clero caprone & lanione.

NVlli etiam clero licet caponiam
tabernam habere, aut in ea ministrare.
Qui autem exercuerit, aut cessare de-
bet, aut deponi. Id ipsum dicitur de cleri-
co macellarii seu carnificis vel lanionis pu-
blice & personaliter officium exercente,
qui siter monitus, in tempore ad resilien-
dum idoneo conceflo, non desitterit, cle-
ricali quoque priuilegio exsultur. b

S C H O L I A.

a Ex sexta synodo, cap. 9. relata in ca. 3. nul-
li clero, 44. distinct. vibratio, quia si pro-
hibitum sit clericis ingredi tabernas, mul-
to magis eas exercere. Explicat hunc ca-
nonem concilium Viennense, in clem. 1. de
vita & honesta clericorum, in quo clericus
officium tabernariorum publice & perso-
naliter exercens, si ter monitus per tempo-
ra arbitrio superioris constituta non des-
titat, priuilegium clericale subletur amittere.
Cui non inconsensens erit ratio, quod
sepe in istis caponis detur delinquendi
casio, ex vino subministrato, leg. que ad-
ulterium, 29. ad legem fuliam de adulteriis,
libr. 9. C. iiii. 9. & censetur quodam-
modo prostituta, quia in campona ministran-
do causam ponitur, l. si. C. si mancipiū, si aue-
rit alienatum, ne prostituantur, lib. 4. C. ii.
56. l. 4. §. aut prator, de his qui nota infam.
P. lib. 3. iii. 4. Luxuriosa re est vinum, &
tumultuosa ebrietas: omniū qui cum hu-
misceut non erit sapiens, Prouerbiorum,
ca. 2. & rursum, cap. 3. luxuriosa, 35. dist.
Et dicebat diuinus Hieronymus in Mi-
cheam, ad ca. 2. ecclesiæ principes, qui deli-
tii afflunt, & inter epulas atq. laſcivas
padicitiam fernare se credunt, propheti-
cus sermo describit, quod eiiciendi sint de
spatiois dominibus tantisq. coniunctis & mul-
to labore coquitis epulis, & eiiciendi pro-
pter malas cogitationes & operasua, rela-
tum in can. ecclesiæ principes, 4. eadem 35.
dist.

distin. venter mero astuans cito despumat
in libidinem. c. venter, &c seqq. 35. dist.
b dicta clem. i. de vita & honesta. clericor.
ubiglossa aut laionum seu macellariorum
artem, propter horrorem, detestanda cle-
ricis, quia sanguinis fusione debent esse a-
lienti. cap. sententiam, &c. clericis, ne cle-
ricis. vel monachi seculare. &c. ca. in Ar-
chiepiscopatu. de raptor. Quare dicta cle-
men. i. de vita & honesta. clericor. in §. fi.
alios clericos, alias profanae artes exercen-
tes, non eadem poena amissionis prizlegii,
vi dictos macellariorum & tabernarios, pu-
nit, sed relinquit aliis canonibus obnoxios.
Ideo si viliorem artem, quam tabernario-
rum exercuerint, aut macellariorum,
quia poena non est expressa, eadem poena
non punientur, sed erit penes superiorem,
causa cognita, quam voluerit conuenien-
tem imponere.

C A P V T . V I I I .

De clero venatore.

Est & prohibitum a episcopis, presby-
teris, diaconis, aut aliis clericis, & mo-
nachis venari, aut canes ad venandum, aut
accipitres, aut huiusmodi res habere.
Quod si quis talium personarum, in hac
voluptate sibi prius derentus fuerit: si episco-
pus est, tribus mensibus debet a commu-
nicione suspendi, si presbyter, duobus, si
diaconus vero, ab omni officio & cōmu-
nicione. b Quod si monachi venationi aut
aucupationi clamosæ, aut alias cum cani-
bus aut avibus ex proposito interfuerint,
si abbas vel prior fuerit, per annum est a
collatione beneficiorum suspensus, quo-
rum collatio interira ad priorem claustra-
lem & capitulum pertinebit; si aliis sit, E
quam prior aut abbas, per annum erit ab
administratione, si quam obtinet, suspen-
sus, si autem nullam habeat, reddetur per
annū ad administrationē vel beneficium
obtinendum inhabilis. c Ars venationis
dicitur nequissima, & peccatum donare
ob eam venatori. d Et qui videat venato-

A rem & delestantur, videbunt salvatorem
& contrastabuntur. e Exceptis quibusdam
quietis pescationibus & venationibus, quæ
aliuando aliquibus, non tamen omnia
personis Deo dicatis, permittuntur. f

S C H O L I A .

a Venationes omnes silvaticæ cū animalibus, ac-
cipitrib. & falconibus, prohibita personæ
ecclesiastici, in concilio Aurelianensi, ca-
pit. 4. Agathensi, cap. 55. Epauensi, capit.
3. can. episcopum, 2. cum sequentibus o-
mnibus, 34 distin. Venatorem nunquam
fuisse sanctum legimus, nempe quamdiu ve-
nator fuit, ut ait D. Hieronymus. in Mi-
chaam, c. 5. can. Esan, 86. distin. & c. i. ne
cler. vel monach. secular. nego. se immisc.
libr. 3. tit. 50. prohibitum clericis canes &
ane sequi ad venandum. Rursum in con-
cilio Lateranensi sub Alex. 3. episcopis &
archiepiscopis visitantibus provincias, pro-
hibitum est cum canibus venatoriis &a-
ribus profici. c. cum Apostolus, 6. de cen-
sib. lib. 3. tit. 39. Eadē prohibitio facta est
cum distinctione, monachis, in clem. i. §.
porro, de statu monachor. cuius hec verba.
Porro a venationibus seu aucupationi-
cus, omnes (scilicet religiosi, de quibus a-
git) abstineant, nec eis interesse aut a-
ues, aut canes venatores per se vel alios
tenere presumant, nec a familiaribus
secum morantibus, nisi saltus vel viua-
ria, vel garenas proprias, vel ius venandi
in aliis haberent, in quibus cuniculi vel
ferae aliae forsitan essent, quo casu hoc eis
permittitur, dum tamē infra monaste-
ria seu domos, quas inhabitat canes nō
teneant, nec venationi præsentia exhibe-
ant personalē. Hec ibi in quib. postre-
nis verbis, nec ex necessitate permititur
religiosi venationibus interesse. Convenit
hoc venationis species potius laicis, maxi-
me militib. & nobilib. quia militaris au-
dacia est specimen, robustaq. corpora facit
& laboribus affuscat, ut scribit Iulius Pol-
lux, lib. 5. Onomasticon. Xenophon li. 1. Cy-

aaaa 2

ropedia, Atheneus. libr. 1. Diphysophistion, cap. 20. vide & hac de replura, qua tradimus libr. 29. Syntaceon artis mirabilis, c. 1. & sequentibus. Venatoria exercita athletica sunt & militaria, quaprocul, ut militia & via inquieta, abesse a cœlesti militia debent, cum nec clericis militare permittatur, ut dicemus, quin neque valde probata inter seculares fuit venatio in sacris literis, utpote quae reddai homines crudelis, temerarios, & ad latrocinia pronos, quare & in illis male audierunt Cain, Lamed, Nembrot, Imael, Esau, qui inter venatores ordinarios & robustos referuntur. Ibi infidie in bellus, crudelis audacia facit facile præludium & habitum, ut eadem audeant dolose assueti in homines. Accedit iactura temporis, contemptus negotiorum, & suorum etiam domesticorum, ut liquet ex Horatio ode. 1. lib. 1. sibi.

— Manet sub Ioue frigido
Venator tenerè cōiugis immemor, &c.
Seu visa est catulis cerua fidelibus
Et rupit teretes Marsus aper plaga.
Sequitur & inde artium vita vitium negletus, quaesitorum vel a maioribus relictorum consumio, pauperum contemtus, translati granis in alimoniam canum & canum, ut non ineleganter fixerint antiqui, Atqueonem magnum venatorem fuisse in ceruum conuersum, nempe quod canes eius substantiam devorauerint & venatores, & ita fame necatus ob defectum honorum, qua canes & venatio absument, sic enim narratur apud Ouidium, lib. 3. Metamorphos. & Fulgentium, & in commentariis Apollonii, lib. 4.

b ca. 2. & 3. sub. 3. 4. dist. ca. 1. & 2. de clero venatore, & Nicolaus Papa ad Albinum Episcopum scribens, in c. 1. 3. 4. dist. recentet vitium hoc venationis plurimos de laicali catalogo, genere duntaxat Germanos & Gallos, irreuerenter implicare, eis inbet, ut congreget suffraganeos sua provinciae, eorumque consilio præcipere episcopo eiusdem provinciae, summopere deduto

venationibus, ut ab omni bestiarum & volucrum venatione abstineret penitus, & si non abstineret, excommunicaret, & tandem ut contumacem a ministerio cœfpare. Germanorum autem nobilitas maxime addicta ex eo venationibus, quod ea natio abundet nemoribus & sylvis, & redditu maximos ex illis colligat, ut ideo etiam arceant sylvarum dominos ipsos ignobilis a venatione in prædiis propriis, imo & prohibeant, ne arbores earum succidat, quo deterior venatio fieri possit. Sieque etiam iure ferendi, vel consuetudinis nobiles sibi vindicat ius venandi in alieni prediis, de quo fuse vide tractatam a Francisco Zanuccio de emtione & venditione numer. 148. & Vldaricum Zazium ad §. aque, nro. 24. de actionib. apud Insti. c. in clem. 1. § porro & §. si quis ante, de stat. monachor.

C d l. qui venatoribus, 9. & can. Esau, 11. 86. dist. nec prodest quiquam clericis ieunare, & venationibus intendere, in cap. quid prodest, 12. & sequen. an putatis, 86. dist. ubi, & qui seruos ducit ad venationem, reus dicitur futurus tam de suo delicto, quam de perditione seruorum suorum. Vide, quæ diximus de venatione ferarum prebibita, lib. 3. 9. Syntagma iuris, c. 10.

e can. vident homines, 10. 86. distillt. f gloss. ad c. 1. de cler. venatore, ad verbum, voluptate, notat ex causa necessitatis, puta, ut habeatur victimus, & recreationis interdum, concedi clericis, namquam vero ex voluptate sylvaticam venationem, excepto que episcopo, cui omnino prohibetur, ca. 3. 3. 4. dist. dummodo si, quibus ut supra conceditur, clamosam venationem euicit, ca. an putatis, 86. dist. & dummodo sapientia non faciant, ne videlicet in consuetudinem iradicant. addit & in fine, venationem quietam, ita permisam predictis clericis, omnino prohiberi episcopo, presbytero, diacono, quia & subdiaconi etiam eiusdem cum diaconis sunt privilegii, c. miratur, de servis non ordinatis. Imponitur & prædictum

predictis personis, quibus alioquin permis-
sa venatio, pena, si cum voluptate sapius
venentur, in c. de cleric. vena. Posset &
venatio permissa alioquin damnabilis esse
ex circumstantia dierum, quibus exerce-
tur, ut si tempore ieuniorum, can. an pu-
tatu, 86. dist. Inuenimus autem quosdam
uros fuisse pescatores & sanctos, ca. Esan
venator 11. 86. distin. Pescatores & dis-
cipuli Christi. D. Ioannis c. fin. Euangelii.
Permitit & D. Hieron. ad Rusticum scri-
bens, monachis texere lucia capidic pisci-
bis, ca. nunquam, 34. de consecr. distin. 5.
Notat etiā glo. ad Clem. 1. §. si quis autem,
vers. si quis vero ad verbum, auibus, de-
statu monach. auncipationem vel venatio-
nem cum retibus aut laqueis, non contine-
ri sub pena prohibitionis venandi. debinc
glo. ad verba ex proposito, eiusdem §. pa-
mendum ait illa pena, qua ponitur in tex-
tu, clericum vel monachum, qui venatur
ex proposito, secus si ex casu in venationem
incident, & conuenire ca. cum voluntate,
desententia excommun. & ca. unicum do-
schismaticis.

C A R. I X.

De secularibus officiis & negotiationibus
interdictis clericis.

Clerici insuper, maxime episcopi &
presbyteri, officia vel commercia se-
cularia exercere nō debent, potissimum in-
honestis, aut erunt deponendi. a Atq; sub
interminatione anathematis prohibitū,
ne clericis vel monachi causa lucri nego-
tientur, b & ne suo nomine firmas, id est,
conductiones habeāt. c De aliquo tamen
artificio negotiari ad vitę sustentationem
non est prohibitum, imo & imperatum
clericis exemplo Apostolorum. d Inutile
tamen est valde laboriosum, hominem li-
teratum & clericum, ratiociniorum cau-
cas suscipere, & in eis se, quod non expedit,
obligare, e ideo & prohibetur iisdem mi-
nistris laicorū aut procuratores in rebus
eorū esse, indigni, si fuerint in his in fraude

A inuenti, quibus ab ecclesia subueniatur. f
Sed nec debet procurations aut iurisdi-
ctiones etiā seculares sub aliquibus prin-
cipibus & secularibus viris, vt iustitiarius
eorum fiat, quisquam clericorum exerce-
re. Quod si fecerit, debet ab ecclesiastico
ministerio fieri alienus, quod & districtius
in religiosis seu monachis vindicatur. g
Imo & prohibitum sub interminatione
anathematis, ne quis sacerdos officiū ha-
beat vicecomitis, aut præpositi secularis,
& si quis id præsumserit, & monitus emé-
dare noluerit, ita excommunicationi sub-
iaceat. h Delinquent & clericis in sacris or-
dinibus constituti, exercendo tabellionata
tus officium, & ideo per beneficiorum ec-
clesiasticorū, si habeant, subtractionem,
interdicitur exercitium.

S C H O L I A.

a c. clericis, de vita & honest. cleric. facit ca.
1. & totus titulus proratione, ne servi vel
monachi secularibus nego. se immisceant,
lib. 3. tit. 50. nemo Deo militans impicit
se negotiis secularibus. c. sed neg., 4. ne cler.
vel mo. ca. 1. 2. 3. 21. q. 1. in can. 7. aposto-
lorum, Episcopus, aut presbyter, aut dia-
conus, seculares curas ne suscipito, alio-
quin deponatur. Idem in ca. 3. episcopus,
18. dist. depositio autem fiet, si admonitus
non castiget, & latius in cap. 80. Apostolo-
rum, dicimus, inquit, quod non oportet
episcopum aut presbyterum pu-
blicis se administrationibus immittere,
sed vacare, & se commodum exhibere
visibus ecclesiasticis. Animus igitur in-
ducito hoc non facere, aut deponitor,
nemo enim potest duobus Dominis
seruire, iuxta præceptum diuinum. Sie
& Iustin. personis ecclesiasticis immuni-
tatem cocessit, ut possint, omnibus aliis de-
relictis, ministeriis Dei omnipotens in-
herere. l. generaliter, 52. de episco. & cler.
C. Et idem Iustin. in l. consulta dilaria, 2.
de testa. lib. 6. C. tit. 23. ait, absurdum esse,
si promiscuis actibus rerum turbentur of-

Aaaa 3

ficia. & alii creditum alius subtrahat, & A
principue clericis, quibus opprobrium est, si
peritos se esse velint disceptationum rerum
forensium, eadem referuntur. in l. repetita,
de epif. & cle. C. Honorius quoq. & Theo-
dosius, in l. placet, 7. eo. tit. de epifco. & cler.
Placet (inquit) nostrae clementiae, ut
nihil commune clerici cum publicis a-
ctionibus, vel ad curiam pertinentibus,
cuius corpori non sunt annexi, habeant.
Atque expressius in nou. 86. de pena epi- B
scoporum sacerdotum & clericorum, qui se
sponzionib, aduocationibus, redemturi,
aliiq. similib. dedut, qui a diuina, inquit,
voluntate ad diuinum sacrosanctumq;
akate delecti sunt, hos non modo a pec-
cati turpitudine mudos esse, verum etiam
a communis vite negotiis & mole-
stia vacare decet, &c. Ideo ibidem decerni-
tur, ut si primarii inferioresque sacerdotes,
aut omnino clericus quisquam vel prestando
in litib. patrocinio, vel spondendo, vel alio
simili modo de sui ordinis dignitate derra-
hant, excommunicentur, & ad aliquod tem-
pua a celebrandis diuinis sacris supersede-
ant, donec corrigantur, & si iterum usdem
rebus se polluere deprehendantur, omnino,
ut profani & indigni, a sacri functioni-
bus abstineant, & Inisti. in nouell. 123. cap.
6. de sanctissimis episc. 2. sed neque suscep- D
tiorem, prohibet episcopum aut cuiuscum-
que ordinis clericum fieri susceptorem, cu-
rаторem, exaltore, fiscalium functionum,
aut conductore publicarum, aut aliarum
possessionum, ne per hanc occasionem, &
damnū fiat sanctis domib, & sacra my-
steria impediatur. Prohibet & Gregorius
scribens Romano defensori, lib. 8. epis. 1. E-
piscopum Basiliū tanquā unum de lai-
cis, secularibus negotiis & causis occupari,
& pretoriis iniuti iter deseruire, quod ea
res, ipsum vitem redderet, & potestatem
sacerdotale annihulet, referuntur in c. 4. per-
latum est, 88. dist. nec commode possent et-
iam secularibus vacare, qui diuinis inten-
si propter religionem esse debent, l. non di-